Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 4/5/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS PAD 0001 a 0019/2020

ATO No  0001/PAD/2020,  DE 14/1/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008,  e o que consta do processo nº
009654/2017, resolve designar os engenheiros civis LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV, RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, e o docente

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6/UFV,  para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das

obras e serviços necessários à construção das etapas II e III do Laboratório de
Produção Vegetal do Campus da UFV– Florestal – MG. Publique-se e cumpra-se (a)
Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0002/PAD/2020,  DE 15/1/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo

007168/2019,  resolve designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV,  como Gestor do Contrato nº 004/2020, firmado entre a UFV e

a empresa  TELECO CONSTRUTORA  LTDA. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano
Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0003/PAD/2020,  DE 15/1/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
007168/2019,  resolve designar o engenheiro civil EDIVALDO DA SILVA PINTO,

matrícula 12101-0/UFV, para fiscalizar as obras e os serviços necessários às
adaptações no Centro de Atendimento ao Público, no Campus da UFV – Viçosa-MG,

conforme Contrato nº 004/2020, firmado entre a UFV e a empresa TELECO
CONSTRUTORA LTDA. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva,
Pró-Reitor.

ATO No  0004/PAD/2020,  DE 16/01/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo

005503/2019,  resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 006/2020,  firmado entre a UFV e

a empresa  ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. 2 - designar os engenheiros
civis ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV e o engenheiro

MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como convidado), para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 4/5/20)

2

fiscalizarem os serviços necessários à execução da obra do Observatório  da UFV  -

Campus Viçosa-MG, objeto do Contrato nº 006/2020, firmado entre a UFV e a
empresa  ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. Publique-se e cumpra-se

(a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No 0005/PAD/2020, DE 16/01/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
005227/2019,  resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 005/2020,  firmado entre a UFV e
a empresa CONSTRUTORA HCG LTDA-EPP 2 - designar os engenheiros civis ALEX DE
FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV e o engenheiro MARCELO

ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como convidado), para fiscalizarem
os serviços necessários à execução da obra do Biotério - Campus Viçosa-MG, objeto do

Contrato nº 005/2020, firmado entre a UFV e a empresa CONSTRUTORA HCG LTDA-
EPP. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO N°

0006/PAD/2020, DE 17/1/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº
900019/2020-28, resolve 1. nomear os servidores ALEX DE FREITAS BHERING

CARDOSO, matrículas 8296-1/UFV e 2459224-5/SIAPE, JOSÉ MARCELO DA SILVA,
matrículas 5983-8/UFV e 429534-2/SIAPE, e ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER,

matrículas 10798-0/UFV e 1913635-1/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor HEITOR
SAMPAIO GUIMARÃES, matrículas 12162-2/UFV e 1290738/SIAPE. 2. nomear o

servidor LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/SIAPE,
para atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e

cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0007/PAD/2020,  DE 19/2/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº
006786/2005, resolve 1 - recompor a Comissão de Avaliação de Espaços Físicos da

UFV, passíveis de concessão remunerada de uso, com o objetivo de  definir valores
mínimos para efeito de concorrência pública, que passa ser composta pelos seguintes
servidores: ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-1/UFV, DEMOSTENES

FERNANDES, matrícula 8264-3/UFV, DANIEL LIMA CARNEIRO, matrícula 4436-9/UFV,
RICARDO DAVID MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV, e MARIANA MARQUES

OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV,  sob a presidência do primeiro.  2 -
revogar as disposições em contrário, em especial o Ato nº 0086/PAD/2016, de
01/7/2016. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0008/PAD/2020,  DE 20/20/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo

005810/2019,  resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 4/5/20)

3

matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 030/2020,  firmado entre a UFV e

a empresa CONSTRUTORA HCG LTDA-EPP 2 - designar os engenheiros civis ALEX DE
FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV e o engenheiro MARCELO

ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como convidado), para fiscalizarem
os serviços necessários à execução da obra do IDATA, terceira etapa - Campus Viçosa-

MG, objeto do Contrato nº 030/2020, firmado entre a UFV e a empresa
CONSTRUTORA HCG LTDA-EPP. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da
Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0009/PAD/2020,  DE 20/20/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo

007987/2019,  resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 026/2020,  firmado entre a UFV e

a empresa CARLINI CONSTRUTORA EIRELI. 2 - designar os engenheiros  HEITOR
SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula 12162-2/UFV e GUSTAVO AURÉLIO GENTIL,
matrícula 12056-1/UFV, para fiscalizarem as obras e os serviços necessários à

execução da melhoria nas redes de média e baixa tensão do Campus da UFV e
Florestal - MG, objeto do Contrato nº 026/2020, firmado entre a UFV e a empresa

CARLINI CONSTRUTORA EIRELI. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da
Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0010/PAD/2020,  DE 20/2/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008,  e o que consta do processo nº
011676//2017, resolve designar os engenheiros civis LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

matrícula 10416-7/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, e
ANDRÉIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV,  para, sob a

presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o
recebimento definitivo das obras e serviços necessários à construção do Edifício do
Departamento de Tecnologia de Alimentos, etapa I do Campus da UFV– Viçosa – MG.

Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0011/PAD/2020,  DE 03/3/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008,  e o que consta do processo nº
005554/2009, resolve prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para que a

Comissão designada pelo Ato 00052/PAD/2019, de 03/7/2019, conclua seus trabalhos.
Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0012/PAD/2020,  DE 17/3/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve 1 - designar o professor

AFFONSO HENRIQUE LIMA ZUIN, matrícula 7468-3/UFV,  para atuar como
Coordenador Técnico, em apoio à Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e
Meio Ambiente, nas atividades de manutenção a novos projetos de paisagismo para o

Campus da UFV – Viçosa, MG, até 31 de dezembro de 2020. 2 convalidar os atos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 4/5/20)

4

praticados pelo referido professor, no período compreendido de agosto/2019 até a

presente data. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-
Reitor.

ATO No  0013/PAD/2020,  DE 23/03/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº

001410/2019, resolve 1. nomear o servidor JOÃO FRANCISCO DE PAULA PIMENTA,
matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/SIAPE, como Presidente da Comissão de

Avaliação do Estágio Probatório do servidor GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrículas
12775-2/UFV e 3089542-4/SIAPE, em substituição a servidora NINA ROSA
FERNANDES DINIZ, matrículas 12262-3/UFV e 2029264-6/SIAPE, instituída pelo Ato

nº 00026/PAD/2019, de 08/3/2019. 2. nomear o servidor ULISSES BIFANO COMINI,
matrículas 10410-0/UFV e 1830123-4/SIAPE, como membro da referida Comissão.

Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0014/PAD/2020,  DE 01/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
007623/2019  resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 050/2020,  firmado entre a UFV e

a empresa  TELECO CONSTRUTORA LTDA. 2 - designar o engenheiro civil GUSTAVO
AURÉLIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV para fiscalizar os serviços necessários à

execução da reforma do Laboratório de Biologia Estrutural da UFV - Campus Viçosa-
MG, objeto do Contrato nº 050/2020, firmado entre a UFV e a empresa TELECO
CONSTRUTORA LTDA. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva,

Pró-Reitor.

ATO No  0015/PAD/2020,  DE 01/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
007512/2019 resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 031/2020,  firmado entre a UFV e
a empresa  FAZERE ENGENHARIA LTDA. 2 - designar o engenheiro ALEX DE FREITAS

BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV para fiscalizar os serviços necessários à
execução da reforma da Auditoria Interna e Procuradoria Jurídica da UFV - Campus
Viçosa-MG, objeto do Contrato nº 031/2020, firmado entre a UFV e a empresa FAZERE

ENGENHARIA LTDA. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0016/PAD/2020,  DE 01/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
007511/2019 resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 048/2020 firmado entre a UFV e
a empresa  LESSA ENGENHARIA EIRELI. 2 - designar o engenheiro civil GUSTAVO
AURÉLIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV para fiscalizar os serviços necessários à

execução da reforma do Departamento de Comunicação e Diretoria de Comunicação

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 4/5/20)

5

Institucional - etapa I, situados na UFV - Campus Viçosa-MG, objeto do Contrato nº

048/2020, firmado entre a UFV e a empresa LESSA ENGENHARIA EIRELI. Publique-
se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0017/PAD/2020,  DE 01/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo

007509/2019 resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 032/2020 firmado entre a UFV e

a empresa URBSAN CONSTRUÇÕES EIRELI. 2 - designar o engenheiro civil RAFAEL
LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV para fiscalizar os serviços necessários à
execução da segunda etapa da construção da rede de esgoto do Campus da

Universidade Federal de Viçosa em Florestal-MG, objeto do Contrato nº 032/2020,
firmado entre a UFV e a empresa URBSAN CONSTRUÇÕES EIRELI. Publique-se e

cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0018/PAD/2020,  DE 09/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do processo
001875/2019, resolve designar os servidores PAULO HENRIQUE CARDOSO DOS
SANTOS, matrícula 8251-1/UFV e JOSÉ ANTÔNIO CARDOSO, matrícula 5274- 4/UFV

para fiscalizarem o recebimento de lenha para abastecimento das Caldeiras do Campus
da Universidade Federal de Viçosa-MG, adquirida através do Pregão 27/2019, Ata:

95/2019, firmado entre a UFV e a empresa SERRARIA AIRÕES EIRELI. Publique-se e
cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor.

ATO No  0019/PAD/2020,  DE 27/04/2020 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo
011751/2018 resolve 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL,

matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Termo de Contrato nº 053/2020 firmado entre
a UFV e a empresa EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA. 2 - designar o engenheiro civil

RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV para fiscalizar os serviços necessários
à execução da terceira etapa da construção da obra destinada ao Edifício de

Laboratórios I, no Campus da Universidade Federal de Viçosa em Florestal-MG, objeto
do Termo de Contrato nº 053/2020, firmado entre a UFV e a empresa EFICIÊNCIA
CONSTRUTORA LTDA. Publique-se e cumpra-se (a) Taciano Oliveira da Silva,

Pró-Reitor.